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Svar (29/6 2000) 

Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 
홢 Baggrunden for fastholdelsen af brødhvedetil- 

lægget på 30 kg N per ha inden reduktionskor- 
rektion af kvælstofnormen er, at der i de senere 
år er sket en øget dyrkning af sorter på brød- 
hvedelisten. En årsag til denne ændring formo- 
des at være, at der til brødhvedesorterne ydes et 
kvælstoftillæg. Fødevareministeriet ønsker ikke 
at give yderligere tilskyndelse til denne udvik- 
ling ved at forhøje brødhvedetillægget. Dertil 
kommer, at en del af den dyrkede brødhvede 
anvendes til fodring. 

Endvidere kan anføres, at fastholdelsen af 
brødhvedetillægget på 30 kg N per ha ikke 
medfører lavere kvælstoftildeling på landsplan, 
idet den totale landekvote for kvælstof ligger 
fast på 10% under niveauet i 1997/98, der er re- 
ferenceåret for aftalen om Vandmiljøplan II. 
Med lavere brødhvedetillæg tilgodeses de pro- 
ducenter, der dyrker andre afgrøder end brød- 
hvede. Det forholder sig således, at de af Dan- 
marks JordbrugsForskning indstillede kvælstof- 
normer skal reduceres med en lavere procent- 
sats, når brødhvedetillægget er på 30 kg N per 
ha, end hvis brødhvedetillægget var på 50 kg N 
per ha. Forskellen i tildelingen til brødhvede ef- 
ter denne reduktion er, at der tildeles 13 kg N 
mindre per ha til brødhvede, når der tages ud- 
gangspunkt i et brødhvedetillæg på 30 kg N per 
ha, end hvis der blev anvendt et brødhvedetil- 
læg på 50 kg N per ha. Til gengæld er kvælstof- 
normerne til alle øvrige afgrøder i gennemsnit 
2-3 kg større per ha. 

En forhøjelse af brødhvedetillægget vil til- 
skynde til yderligere dyrkning af brødhvede- 
sorter. Et øget areal med brødhvedesorter vil 
betyde, at den samlede kvælstofudbringning det 
pågældende år kan øges. Det vil udfra et miljø- 
mæssigt synspunkt være et skridt i den forkerte 
retning. 

Spm. nr. S 3104 

Til fødevareministeren (23/6 2000) af: 
Peter Hansen-Nord (V): 
»Hvilke initiativer mener ministeren, der er be- 
hov for for at sikre et kvælstoftillæg på 50 kg N 
(kvælstof) per hektar til brødhvede?« 

Svar (29/6 2000) 

Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 
Fødevareministeriet har for nærværende ikke en 
administrerbar model til at sikre, at der ikke 
sker en ukontrolleret vækst i brødhvededyrk- 
ningen. Blandt andet derfor er brødhvedetillæg- 
get fastholdt på 30 kg N per ha. Brødhvede- 
dyrkning og brødhvedetillæg er et emne, der vil 
blive vurderet i forbindelse med evalueringen af 
Vandmiljøplan II primo 2001. 

Spm. nr. S 3153 

Til fødevareministeren (30/6 2000) af: 
Peter Hansen-Nord (V): 
»Kan ministeren oplyse, hvorvidt danske økolo- 
giske landmænd, i henhold til Kommissionsbe- 
slutning bilag 1. stk. 2.4. af rådets forordning 
2092/91 vedtaget 23. april 2000, må anvende 
jordforbedringsmidlet Agri-Gro?« 

Svar (13/7 2000) 

Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 
Jeg har fra Plantedirektoratet indhentet en udta- 
lelse, hvortil jeg kan henholde mig: 

»Produktet Agri-Gro er fremstillet af ikke- 
økologisk kogødning og mikromineralerne zink, 
bor og jern. Alle dets bestanddele kan i henhold 
til rådets forordning 2092/91, bilag I, del A, nr. 
2.2 anvendes i den økologiske produktion, hvis 
en passende næring af de planter, der indgår i 
sædskifteplanen, ikke kan sikres ved de frem- 
gangsmåder, der er anført i første afsnit, litra a- 
c. Det fremgår her, at jordbundens frugtbarhed 
og den biologiske aktivitet i jorden først og 
fremmest skal opretholdes eller øges: 
-  ved dyrkning af bælgplanter, grøngødning 

eller planter med dybt rodnet efter en hen- 
sigtsmæssig flerårig sædskifteplan, 

-  ved nedmuldning af husdyrgødning fra øko- 
logisk husdyrproduktion og 

-  ved nedmuldning af andet økologisk materi- 
ale, komposteret eller ej, som er produceret af 
bedrifter, der producerer efter bestemmelser- 
ne i forordningen. 
Det fremgår videre af forordningen, at jord- 

brugeren kun kan anvende f.eks. mikrominera- 
ler, hvis behovet er anerkendt af kontrolmyn- 


